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Pitanga, 12 de agosto de 20109.

Excelentissima Senhora |
Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhora Presidente:

Encaminho os Projetos de Lei n? 37 e 3é, o qual autoriza a abertura de

crédito adicional suplementar e especial no orgamento do Municipio de Pitanga/PR, para
tramite em regime normal nessa Colenda Casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol G| Callegari Rodrlgues Barbosa
Prefeito
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PROJETO DE LEI N2 37/2019

Autoriza a abertura de crédito adicional especial no
orgamento do Municipio de Pitanga.

Art. 12 - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional especial no orgamento geral do municipio para o exercicio financeiro
de 2019, no valor de RS 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), destinado a
suportar as despesas das seguintes dotagdes orgamentarias:

Suplementacdo

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
03.003.00.000.0000.0.000. DEPTO DE PATRIMONIO, FROTAS E ALMOXARIFADO
03.003.04.122.0301.2.016. Departamento de Patrimdnio, Frotas e Almoxarifado

638 |4.4.90.61.00.00 01000 | AQUISIGAO DE IMOVEIS 85.000,00

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAOQ E CULTURA
06.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
06.003.12.364.0602.2.036. Manut. e Apoio ao Ensino Superior

PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO

otal Suplementacgao: 125.000,00

640 |3.3.90.33.00.00 01000 40.000,00

Art. 22 0Os recursos necessarios a abertura do quetrataoart. 12 decorrem de
Anulagdo de Dotagbes Orgamentarias na seguinte fonte:

Reducdo

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA
06.006.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA
06.006.13.392.0603.2.040. Manut. das Ativ. do Departamento de Cultura

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

189 3.1.90.11.00.00 | 01000 PESSOAL CIVIL 40.000,00
Total Redugao: ) : ; \ 40.000,00
enara Munic) P d : ! \
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......

Art 32 Para atender o disposto no Art. 12 deste Decreto, servird como recursésf'ﬁi:i-{‘:f’{ "
provavel excesso de arrecadagdo verificado na(s) receita(s) a seguir, de acordo com o Artigo
43, § 19, Inciso |, da Lei Federal n? 4.320/64:

Receita
Receita: l 1.9.2.2.99.11.99.04000000 | Fonte: 1000 85.000,00
Total da Receita: 85.000,00

Art. 4° Ficam alteradas as ag¢bes da Lei n? 2 junhode 2017, o Anexo de Metas
e Prioridades da Lei n22161, de 3 de setembro de 2018, a Programacado Financeirae o
Cronograma de Desembolso de 2019, no que couber.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 12 de agosto de 2019.

]

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito



MUNICIPIO DE PITANGA
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 38/2019

Senhora Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciagdo de
Vossas Exceléncias o projeto de Lei n2. 38 /2019, que dispOe sobre a abertura de Crédito
Adicional ESPECIAL ao Or¢amento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2019.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciagao de Vossas
Exceléncias: Considerando as informagdes conforme abaixo:

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal de Educagao e cultura,
memorando 406/2019, em anexo, a alteragdo é necessaria em virtude do ajuste no e
adequacdes no orgamento em cumprimento as novas classificagdes da despesa, tendo
em vista a necessidade de pagamento de passagens e locomog¢dao, na natureza de
despesas 3.3.90.33.00, a qual sera utilizadas para pagamento do transporte dos
professores da UNICENTRO, vinculadas ao projeto de manutengdo e apoio ao ensino
superior, e ainda a suplementagao da conta de vencimentos dos servidores lotados
neste projeto, pois a mesma se tornara insuficiente até o final do exercicio, totalizando
80.000,00, sendo neste projeto o valor de 40.000,00, devido ao fato de o mesmo ser
suplementar da conta de vencimentos. Os projetos esta em separado em virtude de que
uma das alteragbes é suplementar e o outro é especial devido ao motivo da criagdo da
natureza da despesa no projeto acima descrito.

Em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal de Administragdo, a
alteracdo é necessaria em virtude de ajuste para movimentagdo no orgamento do
imovel recebido em dagdao em pagamento do sr. Dinis Grensiglova, oriunda de acdo de
regresso em que o municipio E autor referente aos valores pagos em agdo oriunda de
acidente de transito, assim é necessario que os langamentos contabeis estejam
registrados no orgamento, conforme instru¢do do MCASP e acérddo TCE-PR N@
3295/2013 e Demanda TCE-PR n? 175730, tudo de conformidade com documentos em
anexo.

Colocamo-nos a disposicdo para esclarecimentos e informagdes que se fizerem
necessario. E a Justificativa .
E a Justificativa. , / ‘ (,/
gk ==

Maicol G. Ca/ egari Rodrigues Barbosa
Pre{f ito Municipal
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LEI'N® 2.227, DE 24 DE ABRIL DE 2019

Autoriza o Municipio de Pitanga a
receber bem imoével em dagao em
pagamento.

A CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANA APROVOU E EU. PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEL:

An 1 Adtoriza o Municipio de Pitanga a receber em dagao em pagamento, o bem imoével de
propriedade de Dinis Crensiglova, portador do RG n°® 4.177.882-2 SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob o
n® 568.884.069-20, e de Rosilda Martins Crensiglova, portadora do RG n® 5.954.904-9 e inscrita no
CPF/MF sob o n® 838.227.399-87, avaliado em R$ 85.000,00, para o fim de extinguir parte do débito
decorrente do Processo n° 000121.85.2003.8.16.0136.

Art. 2 '_ bert umovel objeto da dagac em pagaments corsiste em uma area de terras medindo 268.50
w4 destacade de uma area maor medindo 2.200.00 m* consttuido pelo lote 43-A, constituido pelo
jote n* 02, U3 e 04 - remanescente quadra n° 11 do patriménio da Barra Bonita desta Cidade de
Pitanga. & matriculado sob o numero 24.728, no Cartorio de Registro de Imoveis da Comarca de
Pitanga

Paragrafo unico. O bem imovel descrito no caput deste artigo esta compreendido dentro dos seguintes
imites e confrontagoes.

[ - aoc Noerte (PPO-MO1) confronta com a rua 7 de setembro, medindo 4,00 metros e rumo SO
75°00°NE;

Il - ao Leste (MO1-M02) confronta com o lote 04-A com duas linhas: a 1* linha medindo 16,00 metros e
rumo N¢ 15°00° SE, e a 22 linha (M02-M03) medindo 12,50 metros rumo SO 75°00° NE, e a ultima
(M03-M04) confronta com o lote 05. medindo 12.39 metros e rumo N® 15°00° NE;

- ao Sul i(M04-MO5) confronta com os lotes 02. 03 e 04 - Remanescente. com rumo NE 75°00°SO,
medindc 16.50 metros;

IV - a Qeste (M05-PPQ) confronta com o lote 02, 03 e 04 - Remanescente, com rumo SE15°00°'NO,
medindo 28 .39 metros. fechando assim a poligonal. com area total de 268.50 metros quadrados

VAJ'}: 3 A transferéncia da titularidade do imovei para o Municipio deve ocorrer em ate noventa dias
apts a publicacao desta Lei, arcando o executado com as despesas e tributos incidentes na operagao.

M/_x_f};‘t_“d, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 24 de abril de 2019.

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
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Processo 0000121-85.2003.8.16.0136

Comarca:
Data de

Classe

Assunto Principal:

Pitanga
07/05/2003 Situagdo: Publico
156 - Cumprimento de sentenga

10441 - Acidente de Transito

Data Distribuigdo: 07/05/2003 Tipo Distribuigao: Encaminhamento
Sequencial: 747 Juiz: Luciano Lara Zequinao
Parte(s) do

o (o1 Promovente

Nome: Municipio de Pitanga/PR

Data de Nascimento:

Nao cadastrada RG: Nao cadastrado

Advogado(s) da Parte

38081NPR
52331NPR
37306NPR
72468NPR

ROBERTA PEREIRA BENVENUTTI PERETT
VANESSA SENKIO

Haroldo Euclydes de Souza Filho

RAFAEL ORLANDO GOMES DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 76.172.907/0001-08

Tipo: Promovido

Nome: DINIS GLENSIGLOVA

Data de Nascimento:

Filiagdo:

Néao cadastrada RG: Nao cadastrado

Advogado(s) da Parte

8970NPR

Amilcar Cordeiro Teixeira

CPF/CNPJ: Néo Cadastrado

Tipo: Promovido

Nome: PEDRO SERGIO WEBER DA LUZ

Data de Nascimento:

Filiagao:

Nao cadastrada RG: N&o cadastrado

Tipo:  Vitima

Nome: JOSE EDILEU MARTINS (menor)

Data de Nascimento:

Filiagao:

MNao cadastrada RG: N&on cadastrado

Advogado(s) da Parte

35175NPR

L.eandra Cavalcante Blasque

CPF/CNPJ: Nao Cadastrado

04/07/19 09:4¢
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IMOVEL:-~ Uma &rea de terrenos medindo 2.200,00

duzentos metros guadrados), constituido pelos Létes
04-Remanescente, Quadra n® 11,

Municipio e

, (dois mil e

2s 02, 03 e
Patrimdnio Barra Bonita, deste

Comarca, com os seguintes limites e confrontagdes:-
morte: (PPO-M01) confronta com a rua 7 de setembfo, medindo 47,50
metros e rumo SO75R00'NE. Leste: (M01-M02) confronta com o ddéte
04-A (parte do mesmo 1l6te) com duas linhas,
16,00 metros e rumo NO1S5“00'SE,

12,50 metros e rumo SO75200NE,
léte 05,

a 1¢ linha medindo
(M02-M03) medindo
a Gitima (M03-M04) confronta com ©
medindo 24,00 metros e rumo NO15%00'NE. Sul: (M04-MOS)
confronta com o8 1lo6tes 05 e 06, com rumo NE75200°'SQ, medindo
60,00 metros. Oeste: (MO05-~PPO) confronta com o léte 01, com rumo
SE15200'NO, medindo 40,00 metros. PROPRIETARIO:-DINIS CRENSIGLOVA
CI.RG.n® 4.177.882-2-SSP/PR., & CPF.n? i 568.884.069-20,
brasileiro, agricultor, e sua esposa Rosilda Martins Crensiglova,
CI.RG.n? 5.954.904~9/SSP-PR., @ CPF.n%? | 838.227.399-87,
professora, casados entre si, sob régime de comunhéao
parcial de beny na vigéncia da 1% 6515/77, residentes e
domiciliados na Bonita, deste Municipio.
REGISTRO _ANTERIOR : : £1s.02, Livro n202 Rg., deste
Oficio Imobilidrio. -

e a 22 linha

- >
0 11 419/2006, resolu¢ao do F

2001. Lei
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GESTAO DE DEMANDAS \,(,),.cy»/‘,}%‘.“f'
Criada em: 17/05/2019
lden:ificador da demanda: 175730
Sistema SIM-AM - Manuais e Instrugoes Normativas
Demandante Demandado
Fntldade MUNIClPIO DE PITANGA Enlldade TRIBUNAL DE CONTAS DO FSTADO DO
PARANA B

vlr‘.te'rl_c;ué_ng_t‘q_r ANDREI MARCEL MURARO ‘Grupo de Responsablhdade Atendimento C(:F S|<.temas

Descrigao da Demanda



Boa tarde,

O Municipio esta recebendo um imovel como dagao em pagamento a uma divida ativa, a operagao foi aprovada por meio
de lei especifica 2227/19 e contem laudo de aviagao e outros documentos relacionados, processo
judicial:000121.85.2003.8.16.01386.

Com relacac a cantablizagao da oneracao de acorde com a 2 edicac oo MCASP sena
Registro da receita orgamentaria reterente ac recebiments da divida atva
Natureza da informagao. orgamentaria

D 6.2.1.1.x.xx.xx Receita a Realizar
C 6.2.1.2.x.xx.xx Receita Realizada

Natureza da informacao: controle
D 7.2.1.1.x.xx.xx Controle da Disponibilidade de Recursos
C 8.2.1.1.1.xx.xx Disponibilidade por Destinacao de Recursos (DDR)

Registro da baixa de divida ativa

Natureza da informagao: patrimonial
D 1.2.3.x.x.xx.xx Imobilizado
C 1.x.x.x.x.xx.xx Créditos a Receber — Divida Ativa

Natureza da informacgdo: controle . »
08.3.2. 3. x.xx.xx Creditos Inscritos em Divida Ativa a Receber

”

(2 8.3.2.4 x.xx xx Creatos Inscrnos em Divida Aliva Recolagng
Registro da despesa orgamentania cormespeniente o Nus Laraqau do Lein

Natureza da informacao: orgamentana
D.6.2.2.1.1.xx.xx Crédito Disponivel
C.6.2.2.1.3.01 xx Crédito Empenhado a Liquidar

atureza da informagao: controle
8 2.1.1.1.xx.xx Disponibilidade por Destinagao de Recursos (CDR)
8.2.1

2.
2.1.1.2.xx.xx DOR Comprometida por Empenho

atureza da informagac: orgamentaria
.6.2.2.1.3.01.xx Crédito Empenhado a Liquidar
2. 6.2.2.1.3.02.xx Crédito Empenhado em Liquidacao

S

N
D
C
N
D
o

Natureza da informacao: crgamentaria
D. 6.2.2.1.3.02 xx Credito Empenhado em Liquidagao
C. 6.2.2.1.3.03.xx Crédito Empenhado Liquidado a Pagar

Natureza da informacao’ controle
0D 82.1.1.2.xx.x2 DOR Comprometida por Empenho
C.82.1.1.3.xx xx DDR Comprometida por Liguidacac e Entradas Compersatornas

Natureza da informagao crgamentaria
0. 6.2.2.1.3.C3.4x Credito Empenhaco Liquidado a Pagar
C. 6.2.2.1.3.04 xx Credito Empenhado Liquidado Pago

Natureza da informacao: controle

L 8.2.1.1.3.xx.xx DDR Comprometida por Liquidagac e Entradas Compensatorias

C. 8.2.1.1.4 xx.xx DDR Utilizada

Ao abservar o langamento constata-se nao naver movimento bancario. tendo em vista que a divida ativa inscrita é
substituida por um ativo imobilizado. minha duvida esta relacionada as regra de fechamento do SIM AM, o fato de o valor
nao transitar no hanco causara conflitos no momento da transmissao desta informagao?

Exisie maneira mais adequada para demonstrar a situagao?

Cerlo de vossa atengao, desde ja agradego.

Historico da Demanda

17/05/2019 - 1405 - Formulada

TAREFA: Tarefa Principal
Criada em: 17/05/2019 - 14:06 | Concluida em:
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Parte [ - Procedimentos Contabers Especificos

Natureza da intformacao: controle
) 8.3.2.3.8.8N.8% Créditos Inscritos em Divida Ativa a Receber
C 8.3.2.4.x.xx.Xx Créditos Inscritos em Divida Ativa Recebidos

Registro da despesa orgamentaria correspondente a incorporagdo do bem
Natureza da informacao: or¢amentaria

D. 6.2.2.1.1.8N.xx Crédito Disponivel
C. 6.2.2.1.3.01.xx Crédito Empenhado a Liquidar

Natureza da intormacdo: controle
D, 8.2 1.0, 1.xx%:%% Disponibilidade por Destinagio de Recursos (DDR)
C.8i2.1. 1, 2.xxxx DDR Comprometida por Empenho

\’arure' ada informacdo: orcamentaria
D 6,2.2.1.3.001 X% Crédito Empenhado a Liquidar
C. h._’._’.l 5.02.x Crédito Empenhado em Liguidacio

Natureza da informacdo: orcamentara
D, 6.22.1.3.02 xx Crédito Empenhado em Liguidagao

(G 6:2:2:1.3.03.:3x Crédito Empenhado Liquidado a Pagar

Natureza da informacao: controle

D.8.2.1.1.2.xx.xx DDR Comprometida por Empenho
G 8:d. 1l 38R Rx DDR Comprometida por Liquidacdo ¢ Entradas Compensatdrias
;\’;n'um da 'n(m magao: orgamentaria
D 6.2:2; .% Crédito Empenhado Liquidado a Pagar
. 6. Z 2 1.3 ) 1 XN Crédito Empenhado Liguidado Pago

Natureza da informacao: controle

DL82. 1.1 2iNe DDR Comprometida por Liquidacio ¢ Entradas Compensatorias
C.8.2.1.1.4.xxxx DDR Utilizada
5.2.4.3 Abatimentos /Anistigs @ Remissoes

0 ente devera registrar a baixa do crédito inscrito, em contrapartida a uma variacdo patrimonial
diminutiva (VPD) especifica para o tipo de baixa,

Lancamentos:

Natureza da informagao: patrimonial

D3.6. ‘3 X.NGXXXN Desincorporacao de Ativos
C1.1.2%5508K Créditos a Curto Prazo - Divida Ativa (%)
ou

€ 1.2: 1. Lxixxax Creditos a Longo Prazo - Divida Ativa

(*) Para reclassificagao da Divida Ativa, veja o item 5.3.3,

Caso o ente utilize o procedimento de registro 1 devera registrar a baixa em contas de controle,
por meio do lancamento a seguir

362 Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico



Parte [l - Procedimentos Contabeis Especificos m~a-

ng e bt

G 8211 xR Disponibilidade por Destinacao de Recursos (DDR) 5,

Registro da baixa do credito a receber inscrito em divida ativa

Natureza da informacgao: patrimonial

D LLT.L Lxsxx Caixa ¢ Equivalentes de Caixa em Moceda Nacional (F)
G LXK XXKRY Créditos a Receber - Divida Ativa

Caso o ente utilize o procedimento de registro 1 deverd registrar o recebimento em contas de
controle, por meio do lancamento a seguir:

Natureza da iformagdo: controle

D 8.3.2. 3. X 4R %% Créditos Inscritos em Divida Ativa a Receber
C 8.3.2.4.xxx.xx Créditos Inscritos em Divida Ativa Recebidos
5.2.4.2. Recebimento em Bens ou Direitos

O recebimento em bens ou direitos acarreta:

a. O reconhecimento de uma receita orgamentaria, do ponto de vista or¢amentario, com baixa do
direito inscrito em divida ativa, do ponto de vista patrimonial; ¢

b, A mcorporacao do bem ou diveito, do ponto de vista patrimonial, com reconhecimento de uma
despesa orgamentaria, caso esta Dansagan esten especiiicamente consignada no or¢camento do

cnte

O registro devera ser teito pele vator do bem ou direito recebido, nos termos do auto de
arrematagao ou adjudicagao, na hipotese de leildo, ou do laudo de avaliagdo, na hipotese de dacao em
pagamento

Qualquer que seja a forma de recebimento da divida ativa, ndo poderd haver prejuizos a
reparticdo tributaria e demais vinculagoes das correspondentes receitas orcamentarias.

Langamentos:

Registro da receita orgamentaria referente ao recebimento da divida ativa
Natureza da informacao: orcamentaria

6.2 1. 1.X.XX.XX Receita a Realizar
C6.2.1.2.%.%8.8% Receita Realizada

Natureza doeosslormacio: controle
17
1

2 L L Dispombibidade por Destinavao de Recarsas 1DDR

o
Lo0.L

IS VRN Controle da Disponibihdade de Kecursos
\
!

Registro da baixa de divida ativa

Natureza da informagao: patrimonial

D 1.2.3.%.8%%.5K Imobilizado

Gl RRSRES N Créditos a Receboer - Divida Ativa

Caso o ente utilize o procedimento de registro 1 deverd registrar o recebimento da divida ativa

em cuntas doe controle, por meto do langamento 4 segur

cUontabiidads Anhada an Setor Pibiico 361
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MUNIClPIO DE PITANGA
mm—— CNPJ 76.172.907:0001 08 e —
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 -  CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ E CULTURA
Rua Portugal N° 351 - Fone/fax (Oxx42) 3646-2246

MEMORANDO N° 0406 02/08/2019

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
: PARA SETOR DE CONTABILIDADE — A/C Andrei

Atraves do presente, estamos

() encaminhando ( X ) solicitando () comunicando

mncrtamo\ atraves deste o cancelamento da Centa/Fonte 189/1000 ¢ valor
de RS 8000000 e suplementar o valor de R340 00000 no projeto atividade
06 003 12 364 0602 2 036 — Manutencao e Apoio ao Ensino Superior — Vencimento e
Vantagens Fixas <o {Lé.w b A

Criar conta 3.3.90.33.0000 - despesas com Passagem e Locomocédo e
suplementar o valor de R$ 40.000.00. 877 AL

Justifica-se pelo fato de ajustes e adequagdes orcamentarias em
cumprimento as novas classificacées do Tribunal de Contas. ‘

ATENCIOSAMENTE,

ALFREDO LUIZ SCHAVAREN Recebido em
Secretana de Educacac e Cultura
) 'l 12019
;] :
A

iy

’a - e
\___Assinatura ————— Assinatura




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

